
2020학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.22)

(2차추경예산)

황강초등학교



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-22 예산액 383,266,000

제2020학년도 황강초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 337,516,000원”을  “세입 · 세출 각각 383,266,000원”으로 한다.

2이선미 2020년 10월 22일 14시 43분 14초 전라북도교육청 황강초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 383,266 337,516 45,750 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,577 9,260 2.4

학생복지/교육격차 해소 5,944 30,358 7.9

기본적 교육활동 1,368 76,882 20

선택적 교육활동 23,126 93,088 24.2

교육활동 지원 1,794 38,704 10

학교 일반운영 11,941 134,974 35.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 47,078 364,989 95.2

자체수입 학부모부담수입 -1,818 10,566 2.7

자체수입 행정활동수입 490 1,118 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,593 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,989 317,911 47,078

1.지방교육자치단체이전수입 364,989 317,911 47,078

1.교육비특별회계전입금수입 364,989 317,911 47,078

1.교육비특별회계전입금 364,989 317,911 47,078

1.학교운영비전입금 193,523 193,523 0

2.목적사업비전입금 132,534 89,666 42,868
(성립전_2추)시설관리업무지원비 : 7,202,000

원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,098,000원 * 1교 =
4,098,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 12,688,000원 * 1교 =
12,688,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독및물품구입

비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독비및물품구

입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄교실시설확충및환경개선

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

3.방과후학교활동비지원금 12,800 12,800 0

4.돌봄활동운영비지원금 19,746 17,186 2,560
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,560,000

원 * 1교 =
2,560,000

5.현장체험학습비지원금 900 900 0

6.누리과정비지원금 4,950 3,300 1,650
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

7.기타학부모부담지원금 536 536 0

2.자체수입 11,684 13,012 -1,328

1.학부모부담수입 10,566 12,384 -1,818

1.수익자부담수입 10,566 12,384 -1,818

1.급식비 10,566 12,384 -1,818

1.급식비 10,566 12,384 -1,818 교직원급식비 : 10,565,500원-12,384,000원= -1,818,000

2.우유급식비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,118 628 490

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,018 628 390

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 718 328 390

1.기타행정활동수입 718 328 390 감사지적회수금 : 390,000원*1회= 390,000

3.기타수입 6,593 6,593 0

1.전년도이월금 6,593 6,593 0

1.순세계잉여금 6,593 6,593 0

1.순세계잉여금 6,593 6,593 0

1.순세계잉여금 6,593 6,593 0

세입합계 383,266 337,516 45,750
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,260 7,683 1,577

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,840 5,263 1,577

1.교직원연수 3,090 3,600 -510

1.[초]직무연수 1,890 2,400 -510

1.일반수용비 1,890 2,400 -510 교직원심폐소생술 : 340,000원-550,000원= -210,000

교직원성폭력 관련연수 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)1,200 1,200 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 440 440 0

3.도서구입비 480 480 0

2.교직원복지 3,750 1,663 2,087

1.[초]동호회지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 교직원체력단련용품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[초]교직원문화행사 750 1,663 -913

1.일반수용비 0 913 -913 교직원워크숍차량임차등 : 0원-913,000원= -913,000

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,358 24,414 5,944

1.급식 관리 13,206 14,284 -1,078

1.학교급식운영 13,206 14,284 -1,078

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 1,200 1,000 200

1.일반수용비 800 600 200 급식소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 0 0 0

3.[초]급식기구확충비 1,440 900 540

1.비품구입비 1,440 900 540 급식기구확충비 : 540,000원*1대= 540,000

4.[초]비조리교급식비 10,566 12,384 -1,818

1.전출금 10,566 12,384 -1,818
비조리교급식비전출 : 10,565,500원

-12,384,000원=
-1,818,000

2.보건관리 10,567 8,293 2,274

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,887 2,613 274

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 203 279 -76

1.학생복지비 203 279 -76 1학년 건강검사비 : 49,800원-100,000원= -50,000

4학년 건강검사비 : 36,560원-60,000원= -23,000

구강검사비 : 98,400원-102,000원= -3,000

3.[초]보건실운영 1,984 1,634 350

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,884 1,534 350
(성립전_2추)감염병예방물품구입 : 50,000

원*7회=
350,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 7,680 5,680 2,000

1.[초]먹는물관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 3,800 1,800 2,000

1.일반수용비 3,800 1,800 2,000
(성립전_2추)교사내 방역소독 : 200,000원

*10회=
2,000,000

3.학생복지 6,585 1,837 4,748

1.[국고]학생복지운영 6,585 1,837 4,748
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 1,385 1,837 -452

1.교육운영비 1,385 1,837 -452
학생 교과서 구입 : 1,384,760원

-1,837,000원=
-452,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*26명=
5,200,000

3.기본적 교육활동 76,882 75,514 1,368

1.교과 활동 59,993 55,126 4,867

1.교과활동지원 14,570 14,370 200

1.[초]학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 440 1,960 -1,520

1.교육운영비 440 1,960 -1,520
교사용 교과서(지도서)구입 : 439,810원

-1,960,000원=
-1,520,000

3.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

4.[초]기초학력지도 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,464 6,464 0

2.교육운영비 1,036 1,036 0

5.[초]교과협의회운영 1,160 1,360 -200

1.운영수당 300 500 -200
수업혁신초빙강사비 : 300,000원-500,000

원=
-200,000

2.교육운영비 660 660 0

3.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]원격교육운영지원 1,790 1,770 20

1.교육운영비 80 61 19 프로그램사용료 : 19,000원*1회= 19,000

2.비품구입비 1,710 1,709 1 기자재구입비 : 90원*1회= 1,000

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)활동자료구입비 : 20,000원*3

학급*17종=
1,020,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*8회= 360,000

2.도서구입비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*3학급

*17종=
1,020,000

2.수학교과활동 58 180 -122
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 58 180 -122

1.교육운영비 58 180 -122 수학교구구입비 : 57,400원-180,000원= -122,000

3.과학교과활동 5,008 5,408 -400

1.[초]교과운영 3,008 3,408 -400

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,088 1,488 -400 생태 및 환경교육 : 288,000원-588,000원= -300,000

과학실운영비 : 500,000원-600,000원= -100,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 1,700 800

1.교육운영비 2,500 1,700 800 체육교육용소모품 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]김제교육협력지구(소규모학교지원) 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 생존수영차량임차료 : 0원-800,000원= -800,000

5.예술교과활동 1,180 1,180 0

1.[초]교과운영 1,180 1,180 0

1.학습준비물 1,180 1,180 0

6.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.선택교과활동 900 1,092 -192

1.[초]교과운영 0 192 -192

1.운영수당 0 120 -120 양성평등강사비 : 0원-120,000원= -120,000

2.교육운영비 0 72 -72 양성평등물품구입비 : 0원-72,000원= -72,000

2.[초]기타교과운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학습준비물 400 400 0

8.특수교육교과활동 5,136 3,536 1,600

1.[초]교과운영 2,900 1,300 1,600

1.운영수당 0 100 -100 강사비 : 0원-100,000원= -100,000

2.교육운영비 2,900 1,200 1,700 체험활동비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*4.5월=
900,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*7월=
700,000

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]진로직업교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 680 680 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0

9.유치원교과활동 29,201 25,420 3,781

1.[초]교과운영 20,207 20,130 77

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 200 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 0 250 -250 교원연수경비지원 : 0원-250,000원= -250,000

4.교육운영비 11,900 12,900 -1,000 교육용자료구입 : 400,000원*1회= 400,000

졸업페스티벌 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

현장체험학습 식비 : 0원-500,000원= -500,000

현장체험학습 입장료 및 체험비 : 100,000

원-500,000원=
-400,000

5.학생복지비 180 180 0

6.일반업무추진비 350 350 0

7.비품구입비 6,977 5,850 1,127 교사용컴퓨터구입 : 1,127,000원*1대= 1,127,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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3.[유]교과운영(유) 8,394 4,690 3,704

1.일반수용비 3,200 1,200 2,000
(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.교육운영비 4,950 3,300 1,650
(성립전_2추)유아학비(교육과정비) : 

180,000원*5명=
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정비) : 

150,000원*5명=
750,000

3.학생복지비 244 190 54
(성립전_2추)감염병예방물품구입비 : 

50,000원*1회=
50,000

감염병예방물품구입비 : 3,460원*1회= 4,000

2.창의적 체험활동 16,889 20,388 -3,499

1.자율활동 10,911 11,740 -829

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 2,191 3,020 -829

1.교육운영비 2,191 2,420 -229
가족한마당 식사비 : 356,250원-600,000원

=
-243,000

가족한마당 상품구입비 : 333,430원

-320,000원=
14,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 가족한마당 식사비 : 0원-600,000원= -600,000

6.[초]예술교과활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 550 320 230 강사비 : 230,000원*1명= 230,000

2.교육운영비 450 680 -230 물품구입비 : 220,000원-262,000원= -42,000

간식비 : 0원-228,000원= -228,000

체험활동비 : 40,000원*1회= 40,000

7.[초]김제교육협력지구(교육과정속 꿈이야기)1,300 1,300 0

1.운영수당 880 880 0
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2.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 3,818 6,488 -2,670

1.[초]현장학습 3,618 6,288 -2,670

1.교육운영비 3,618 6,288 -2,670
황강어울림의날 차량임차료 : 0원-600,000

원=
-600,000

황강어울림의 날 체험비 : 0원-600,000원= -600,000

황강어울림의 날 식비 : 0원-720,000원= -720,000

황강어울림의 날 운영비 : 0원-200,000원= -200,000

스포츠데이 운영 차량임차료 : 550,000원

-1,100,000원=
-550,000

2.[초]교과서 밖 역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 960 960 0

1.[초]진로체험활동 960 960 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 93,088 69,962 23,126

1.방과후학교 운영 85,881 62,755 23,126

1.방과후학교운영 13,600 13,600 0

1.[초]방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,708 9,708 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0

2.[초]코로나19방역활동강화사업 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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2.돌봄교실운영 40,514 28,856 11,658

1.[초]돌봄교실운영 28,076 20,516 7,560

1.일반수용비 770 0 770
(성립전_2추)근무환경개선비 : 385,000원

*2조=
770,000

2.운영수당 11,000 11,000 0

3.교육운영비 12,076 9,516 2,560
(성립전_2추)교재교구재료비 : 8,000원*40

종*8회=
2,560,000

4.비품구입비 4,230 0 4,230
(성립전_2추)비품구입비 : 1,057,500원*4

개=
4,230,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,438 8,340 4,098

1.무기계약직원인건비 11,500 7,610 3,890
(성립전_2추)인건비 : 1,296,666원*1명*3

월=
3,890,000

2.무기계약직원법정부담금 938 730 208
(성립전_2추)법정부담금 : 69,333원*1명*3

월=
208,000

3.유치원방과후학교운영 31,767 20,299 11,468

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 3,820 4,320 -500

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.운영수당 3,340 3,840 -500
특성화 강사비 : 3,340,000원-3,840,000원

=
-500,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,050 3,050 -1,000

1.교육운영비 2,050 3,050 -1,000
방과후과정 놀이체험비 : 800,000원

-1,800,000원=
-1,000,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)25,027 12,059 12,968

1.기간제교원인건비 22,801 10,946 11,855
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

280,000원*1명*1회=
280,000

(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

1,929,166원*1명*6월=
11,575,000

2.기간제교원법정부담금 2,226 1,113 1,113
(성립전_2추)시간제기간제교원4대보험기관

부담금 : 185,440원*1명*6월=
1,113,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 7,020 7,020 0

1.독서활동운영 7,020 7,020 0

1.[초]도서구입 5,220 5,220 0

1.도서구입비 5,220 5,220 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 420 0 420 강사료 : 420,000원*1회= 420,000

2.교육운영비 1,380 1,800 -420 도서관운영물품 : 239,010원-600,000원= -360,000
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독서행사용품 : 720,000원-780,000원= -60,000

3.기타 선택적 교육활동 187 187 0

1.다문화교육운영 187 187 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 187 187 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 187 187 0

5.교육활동 지원 38,704 36,910 1,794

1.교무업무 운영 7,785 7,860 -75

1.교무학사운영 7,785 7,860 -75

1.[초]교무학사운영 1,575 1,660 -85

1.교육운영비 1,575 1,660 -85 학교안내자료제작 : 250,000원*1회= 250,000

교육계획서 제작 : 65,000원*1회= 65,000

현수막제작비 : 560,000원-960,000원= -400,000

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]환경정리 1,310 1,300 10

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 610 600 10 교내외환경정비 : 609,840원-600,000원= 10,000

2.생활지도운영 2,559 3,650 -1,091

1.학생생활상담지도 0 675 -675

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 675 -675

1.교육운영비 0 675 -675 정서행동교육 지원비 : 0원-300,000원= -300,000

상담활동 지원비 : 0원-375,000원= -375,000

2.학교폭력예방 1,800 2,100 -300
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1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 150 -150
학교폭력(성폭력) 예방 강사비 : 0원

-150,000원=
-150,000

2.교육운영비 0 150 -150
학교폭력(성폭력) 예방 운영비 : 0원

-150,000원=
-150,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 759 875 -116

1.[초]안전교육 759 875 -116

1.운영수당 0 150 -150 아동학대예방교육강사비 : 0원-150,000원= -150,000

2.교육운영비 759 725 34 안전체험비 : 4,300원*1회= 5,000

중,간식비 : 0원-275,000원= -275,000

안전물품 구입비 : 303,660원*1회= 304,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,988 1,280 708 강사료 : 708,000원*1회= 708,000

2.교육운영비 8,712 9,420 -708
교육과정학년군활동비 : 1,252,000원

-1,600,000원=
-348,000

영어캠프활동비 : 360,000원-720,000원= -360,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 4,900 4,900 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 3,800 3,800 0

1.[초]학교정보화지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 600 600 0

5.교육여건 개선 12,460 9,500 2,960

1.교육환경개선 12,460 9,500 2,960

1.[초]PC구입 5,160 5,500 -340

1.비품구입비 5,160 5,500 -340 컴퓨터 구입 : 5,159,960원-5,500,000원= -340,000

2.[초]교실환경개선 7,300 4,000 3,300

1.비품구입비 7,300 4,000 3,300 돌봄교실TV 외 : 550,000원*6종= 3,300,000

6.학교 일반운영 134,974 123,033 11,941

1.학교기관 운영 51,390 48,357 3,033

1.부서기본운영 18,966 24,554 -5,588

1.[초]교장실운영 6,200 5,000 1,200

1.일반업무추진비 3,200 2,000 1,200 교직원간담회 : 300,000원*2회= 600,000

접대용물품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,766 19,554 -6,788

1.무기계약직원인건비 223 500 -277 초과근무수당 등 : 222,510원-500,000원= -277,000

2.일반수용비 6,598 6,848 -250
행정장비수리(복사기외) : 1,000,000원

-1,250,000원=
-250,000

3.기타공공요금 101 101 0

4.여비 5,844 12,105 -6,261
관내외출장여비 : 5,844,000원-12,105,000

원=
-6,261,000

2.병설유치원기본운영 12,505 11,086 1,419

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,765 6,646 2,119

1.일반수용비 8,765 6,646 2,119
어린이 놀이시설 유지관리비 : 1,056,000

원-1,200,000원=
-144,000

정수기유지보수 : 360,000원-420,000원= -60,000

소규모수선비 : 2,323,000원*1회= 2,323,000
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3.[초]유치원운영 1,100 1,800 -700

1.일반수용비 700 800 -100 프린터토너구입 : 200,000원-600,000원= -400,000

사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 400 1,000 -600 관내외출장여비 : 400,000원-1,000,000원= -600,000

3.행정지원인력운용 19,919 12,717 7,202

1.[초]시설관리원인건비 19,919 12,717 7,202

1.무기계약직원인건비 19,019 11,817 7,202 (성립전_2추)인건비 : 1,800,500원*4월= 7,202,000

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

2.시설 장비 유지 81,884 72,376 9,508

1.학교시설장비유지 81,884 72,376 9,508

1.[초]공공요금및제세공과금 15,860 19,852 -3,992

1.전기요금 9,937 12,930 -2,993 전기요금 : 9,937,000원-12,930,000원= -2,993,000

2.상하수도료 887 1,250 -363 상하수도요금 : 886,280원-1,250,000원= -363,000

3.기타공공요금 5,036 5,672 -636
학교인터넷통신비 : 3,799,200원

-3,960,000원=
-160,000

우편요금 : 3,800원-180,000원= -176,000

이용수수료 : 200,000원-500,000원= -300,000

2.[초]시설관리용역 9,677 9,677 0

1.일반수용비 9,677 9,677 0

3.[초]시설일반관리 32,945 20,445 12,500

1.일반수용비 32,545 20,045 12,500 시설물소규모수선비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

시설물수선용품 : 900,000원*5회= 4,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 19,276 19,276 0

1.기간제직원인건비 17,976 17,976 0

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 800 800 0

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0
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6.[초]폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,700 2,300 -600

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,600 -600

1.[초]학부모교육 1,000 1,600 -600

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.일반업무추진비 0 600 -600
학부모대상 학교행사식비 : 0원-600,000원

=
-600,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 383,266 337,516 45,750
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